

Số: /KH-UBND

Sao Vàng, ngày 10 tháng 6 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức lấy ý kiến nhân dân đối với Đề án sáp nhập thôn trên địa bàn xã Sao Vàng

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2025; Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở năm 2022 (được sửa đổi, bổ sung năm 2025); Nghị định số 59/2023/NĐ-CP ngày 14/8/2023 của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở; Nghị định số 185/2026/NĐ-CP ngày 26/5/2026 của Chính phủ về tổ chức, hoạt động của thôn, tổ dân phố và chế độ, chính sách đối với người hoạt động không chuyên trách ở thôn, tổ dân phố; Quyết định số 1717/QĐ-UBND ngày 09/6/2026 của UBND tỉnh phê duyệt Phương án tổng thể sáp xếp thôn, tổ dân phố trên địa bàn tỉnh; UBND xã Sao Vàng ban hành Kế hoạch tổ chức lấy ý kiến Nhân dân như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Tổ chức lấy ý kiến Nhân dân đối với Đề án sáp nhập thôn trên địa bàn xã Sao Vàng theo đúng quy định của pháp luật, bảo đảm trình tự, thủ tục theo hướng dẫn của cơ quan có thẩm quyền.

- Nhằm phát huy quyền làm chủ của Nhân dân, tạo sự đồng thuận trong quá trình thực hiện chủ trương sáp xếp đơn vị hành chính ở cơ sở.

- Kết quả lấy ý kiến là cơ sở để UBND xã hoàn thiện hồ sơ, báo cáo cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định việc sáp nhập thôn theo quy định.

##### 2. Yêu cầu

- Việc lấy ý kiến Nhân dân phải được thực hiện công khai, dân chủ, khách quan, minh bạch, đúng quy định của pháp luật. Bảo đảm mọi cử tri đại diện hộ gia đình tại các thôn thuộc diện sáp nhập được cung cấp đầy đủ thông tin về Đề án và được tham gia cho ý kiến.

- Tổ chức lấy ý kiến nghiêm túc, tiết kiệm, hiệu quả; phản ánh trung thực nguyện vọng của Nhân dân.

- Hoàn thành việc lấy ý kiến, tổng hợp kết quả và báo cáo UBND xã trước 17h00 ngày 14/6/2026

#### II. NHIỆM VỤ VÀ LỘ TRÌNH, THỜI GIAN THỰC HIỆN

##### 1.1. Nội dung trọng tâm của công tác thông tin, tuyên truyền:

Tuyên truyền các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về sáp xếp đơn vị hành chính và sáp xếp, tổ chức lại thôn.

Tuyên truyền các quy định của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở; quyền và trách nhiệm của Nhân dân trong việc tham gia ý kiến đối với những nội dung liên quan trực tiếp đến cộng đồng dân cư.

Tuyên truyền mục đích, ý nghĩa, yêu cầu và sự cần thiết của việc sắp xếp, sáp nhập thôn nhằm tinh gọn tổ chức, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước ở cơ sở; nâng cao chất lượng hoạt động của hệ thống chính trị ở thôn; tập trung nguồn lực đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng, các công trình phúc lợi phục vụ Nhân dân.

Tuyên truyền nội dung Đề án sắp xếp thôn trên địa bàn xã, gồm: hiện trạng các thôn; phương án sắp xếp, sáp nhập; tên gọi của thôn mới; địa giới, quy mô dân số, số hộ gia đình; địa điểm sinh hoạt cộng đồng và các nội dung có liên quan.

Tuyên truyền các chế độ, chính sách đối với người hoạt động không chuyên trách ở thôn, người trực tiếp bị ảnh hưởng do việc sắp xếp thôn theo quy định của pháp luật.

### ***1.2. Hình thức thông tin, tuyên truyền:***

Tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh của xã và các thôn.

Tổ chức tuyên truyền thông qua các hội nghị của Đảng ủy, HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ Việt Nam xã, các tổ chức chính trị - xã hội và các cuộc họp cộng đồng dân cư tại thôn.

Niêm yết công khai các tài liệu liên quan đến Đề án tại trụ sở UBND xã, nhà văn hóa thôn và các địa điểm sinh hoạt cộng đồng.

Đăng tải thông tin trên Trang thông tin điện tử của xã.

Thông qua đội ngũ cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách ở thôn, các tổ chức đoàn thể, người có uy tín trong cộng đồng dân cư để tuyên truyền, vận động Nhân dân.

### ***1.3. Thời gian thông tin, tuyên truyền:***

Công tác thông tin, tuyên truyền được triển khai thường xuyên, liên tục kể từ khi ban hành Kế hoạch đến khi hoàn thành việc lấy ý kiến Nhân dân, trình HĐND xã xem xét, quyết định và tổ chức thực hiện Đề án sắp xếp thôn theo quy định.

## **2. Xây dựng Kế hoạch tổ chức lấy ý kiến Nhân dân**

*2.1. Phòng Văn hóa – Xã hội tham mưu xây dựng Kế hoạch tổ chức lấy ý kiến Nhân dân về sắp xếp thôn thuộc xã Sao Vàng.*

Thời gian thực hiện: Đã hoàn thành

*2.2. UBND xã công khai Kế hoạch lấy ý kiến Nhân dân, nội dung lấy ý kiến về sắp xếp thôn.* Thời gian thực hiện: Từ ngày 10/6/2026.

a) Các hình thức công khai thông tin, gồm: (1) Niêm yết thông tin tại trụ sở HĐND, UBND xã, tại nhà văn hóa và các điểm sinh hoạt cộng đồng ở thôn; (2) Đăng tải trên trang thông tin điện tử của xã; (3) Công khai trên hệ thống truyền thanh của xã; (4) Gửi đến Trưởng thôn để thông báo đến Nhân dân (việc thông báo thông tin đến Nhân dân được thực hiện thông qua một hoặc nhiều hình thức như: thông báo tại cuộc họp của cộng đồng dân cư, cuộc họp, sinh hoạt của tổ chức chính trị, tổ chức chính trị - xã hội và các tổ chức, đoàn thể khác ở thôn, tổ; thông báo trực tiếp hoặc gửi văn bản

thông báo đến từng hộ gia đình; thông qua tin nhắn đến đại diện hộ gia đình hoặc sử dụng mạng xã hội hoạt động hợp pháp theo quy định của pháp luật và đã được cộng đồng dân cư thống nhất lựa chọn; (4) Các hình thức khác theo quy định của pháp luật và quy chế thực hiện dân chủ ở xã phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương, bảo đảm để Nhân dân tiếp cận thông tin chính xác, đầy đủ, kịp thời, thuận lợi.

*b) Thời điểm công khai thông tin: Từ ngày 10/6/2026.*

### **3. Tổ chức lấy ý kiến Nhân dân**

Tổ chức lấy ý kiến Nhân dân theo quy định của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở năm 2022 (được sửa đổi, bổ sung năm 2025); Nghị định số 59/2023/NĐ-CP ngày 14/8/2023 của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở; Nghị định số 185/2026/NĐ-CP ngày 26/5/2026 của Chính phủ về tổ chức, hoạt động của thôn và chế độ, chính sách đối với người hoạt động không chuyên trách ở thôn.

#### **3.1. Phạm vi và nội dung lấy ý kiến Nhân dân:**

*a) Phạm vi lấy ý kiến: Tổ chức lấy ý kiến đối với đại diện hộ gia đình thường trú trên địa bàn các thôn thuộc diện sắp xếp, sáp nhập theo Đề án của UBND xã. Việc lấy ý kiến được thực hiện bảo đảm công khai, dân chủ, đúng đối tượng và đúng trình tự, thủ tục theo quy định của pháp luật.*

*(Có Đề án kèm theo)*

#### *b) Nội dung lấy ý kiến Nhân dân*

Lấy ý kiến Nhân dân về các nội dung chủ yếu của Đề án sắp xếp, sáp nhập thôn, bao gồm: Sự cần thiết và chủ trương thực hiện sắp xếp, sáp nhập thôn trên địa bàn xã; Phương án sắp xếp, sáp nhập các thôn; tên gọi của thôn mới sau khi sắp xếp, sáp nhập; ranh giới địa bàn, quy mô dân số của thôn mới sau sắp xếp; dự kiến địa điểm sinh hoạt cộng đồng, nhà văn hóa thôn và các nội dung liên quan khác theo Đề án; mức độ đồng thuận của Nhân dân đối với việc thực hiện phương án sắp xếp, sáp nhập thôn. Ý kiến của Nhân dân được thể hiện bằng hình thức đồng ý hoặc không đồng ý đối với các nội dung của Đề án và được tổng hợp làm cơ sở để cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định theo quy định.

#### **3.2. Hình thức lấy ý kiến Nhân dân:**

Phát phiếu lấy ý kiến đến hộ gia đình.

#### **3.3. Tổ chức lấy ý kiến Nhân dân:**

UBND xã thành lập ở mỗi thôn 1 Tổ lấy ý kiến nhân dân, các Tổ phân chia cụm đến từng hộ gia đình lấy ý kiến. Các thôn có cán bộ, công chức được phân công về chỉ đạo, theo dõi quá trình lấy ý kiến.

\* Thời gian tổ chức lấy ý kiến đối với các thôn thuộc diện sắp xếp:

*- Thực hiện trong hai ngày: Từ ngày 13/6/2026 đến ngày 14/6/2026 (Thứ bảy và Chủ nhật). Các Tổ hoàn thành trước 17h00 phút, ngày 14/6/2026.*

*- Các Tổ tổng hợp kết quả báo cáo về Phòng Văn hóa – Xã hội. Trước 20h ngày 14/6/2026*

*- Phòng Văn hóa – Xã hội tổng hợp Báo cáo cấp trên. Chậm nhất trước ngày 15/6/2026*

\* Tài liệu lấy ý kiến Nhân dân, gồm:

- Mẫu phiếu lấy ý kiến Nhân dân.
- Đề án và Bản tóm tắt Đề án sắp xếp thôn.
- Biên bản kiểm phiếu
- Các tài liệu khác liên quan (nếu có).

### **3. Trình HĐND cấp xã xem xét, quyết định**

**3.1. UBND xã tổng hợp, tiếp thu, giải trình ý kiến tham gia của Nhân dân** để hoàn thiện hồ sơ trình HĐND xã; thời gian hoàn thành trước ngày: 25/6/2026.

*\* Hồ sơ thành lập, sắp xếp, tổ chức lại thôn gồm:*

- a) Tờ trình của UBND xã.
- b) Đề án sắp xếp thôn của UBND xã.
- c) Báo cáo tổng hợp kết quả lấy ý kiến Nhân dân.
- d) Báo cáo tổng hợp, tiếp thu, giải trình ý kiến của Nhân dân (nếu có).
- e) Dự thảo Nghị quyết của HĐND xã.

**3.2. HĐND xã xem xét, ban hành Nghị quyết về việc sắp xếp thôn.** Thời gian hoàn thành trước ngày: 25/6/2026.

### **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Kinh phí phục vụ công tác tuyên truyền, tổ chức lấy ý kiến cử tri, in ấn tài liệu, biểu mẫu và các nhiệm vụ liên quan được bảo đảm từ nguồn ngân sách nhà nước theo phân cấp ngân sách hiện hành và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

Phòng Kinh tế chủ trì phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội tham mưu UBND xã bố trí, quản lý và sử dụng kinh phí bảo đảm tiết kiệm, hiệu quả, đúng quy định.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Đề nghị Ban Xây dựng Đảng**

Tham mưu báo cáo Ban Thường vụ Đảng ủy xã Phương án nguồn nhân sự đối với người hoạt động không chuyên trách ở thôn.

Phối hợp với UBND xã định hướng nguồn nhân sự trưởng thôn (theo quy định tại Nghị định số 185/2026/NĐ-CP ngày 26/5/2026 của Chính phủ). Hướng dẫn, thực hiện chế độ, chính sách cho người hoạt động không chuyên trách ở thôn dôi dư do sắp xếp thôn đảm bảo kịp thời, đúng quy định.

#### **2. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam xã**

Đề nghị Ủy ban MTTQ xã và các tổ chức chính trị - xã hội theo chức năng, nhiệm vụ được giao, tăng cường tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân thực hiện chủ trương sắp xếp sáp nhập thôn; phối hợp hướng dẫn các thôn thực hiện các nội dung công việc liên quan trong quá trình triển khai Đề án; tham gia giám sát việc tổ chức lấy ý kiến nhân dân.

Tham mưu báo cáo Ban Thường vụ Đảng ủy xã Phương án nguồn nhân sự đối với chức danh Trưởng Ban công tác Mặt trận thôn; các đoàn thể thôn.

#### **3. Các Phòng chuyên môn có liên quan**

### **3.1. Phòng Văn hóa – Xã hội**

Chủ trì phối hợp với các bộ phận, đơn vị có liên quan tham mưu cho UBND xã triển khai thực hiện Đề án sắp xếp thôn trên địa bàn xã. Thực hiện trình tự, thủ tục sắp xếp sáp nhập thôn theo đúng quy định của pháp luật; kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện; tổng hợp, hoàn chỉnh hồ sơ báo cáo cấp có thẩm quyền theo quy định.

Chủ trì tham mưu thực hiện các nhiệm vụ liên quan đến công tác nội vụ, tổ chức bộ máy, chính quyền địa phương trong quá trình sắp xếp sáp nhập thôn;

Hướng dẫn, thực hiện chế độ, chính sách cho người hoạt động không chuyên trách ở thôn dôi dư do sắp xếp thôn đảm bảo kịp thời, đúng quy định. Tham mưu cho Ban Thường vụ Đảng ủy xã xem xét, quyết định.

Tham mưu cho UBND xã Phương án nhân sự Trưởng thôn báo cáo Ban Thường vụ Đảng ủy xã; Tham mưu tổ chức Lễ công bố quyết định thành lập thôn mới theo đúng quy định và bố trí người hoạt động không chuyên trách sau sắp xếp sáp nhập theo quy định.

### **3.2. Văn phòng HĐND - UBND xã**

Tham mưu cho UBND, Chủ tịch UBND xã tổ chức các hội nghị triển khai công tác sắp xếp các đơn vị thôn trên địa bàn xã.

Chủ trì, phối hợp với Phòng Văn hóa – Xã hội tổ chức Lễ công bố Quyết định thành lập thôn mới theo đúng quy định.

- Photo tài liệu phục vụ việc lấy ý kiến nhân dân.

- Phối hợp với Công an xã thiết lập danh sách cử tri hộ gia đình tại các đơn vị thôn.

Hướng dẫn và thực hiện công tác bàn giao đối với Trưởng thôn về: *sổ sách, tài liệu...*

### **3.3. Phòng Kinh tế**

Hướng dẫn thực hiện các nội dung liên quan đến kinh phí phục vụ việc sắp xếp sáp nhập thôn; phối hợp rà soát cơ sở hạ tầng, nhà văn hóa, khu thể thao, hệ thống giao thông và các điều kiện tự nhiên phục vụ việc xây dựng phương án sắp xếp sáp nhập thôn; hướng dẫn việc quản lý, sử dụng kinh phí theo đúng quy định của pháp luật.

Hướng dẫn thực hiện công tác bàn giao đối với trưởng thôn (*Chú ý các công việc đang dở; các khoản thu, chi; các vấn đề tồn đọng, cơ sở vật chất, trang thiết bị, hồ sơ, tài liệu liên quan....*)

Chủ trì, phối hợp với cơ quan cấp trên và các phòng, ban có liên quan rà soát diện tích tự nhiên, vị trí địa lý, ranh giới các thôn sau sắp xếp sáp nhập; tham mưu phương án bố trí, sử dụng cơ sở vật chất sau sắp xếp, sáp nhập.

### **3.4. Trung tâm Cung ứng dịch vụ công**

Tăng cường thời lượng tuyên truyền về chủ trương, quy định, ý nghĩa, mục đích của việc sắp xếp sáp nhập thôn trên hệ thống truyền thanh của xã; hướng dẫn các thôn đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền rộng rãi đến Nhân dân về các nội dung liên quan đến việc sắp xếp sáp nhập thôn.

### **3.5. Công an xã**

Chủ động nắm tình hình địa bàn; tham mưu bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trong quá trình triển khai thực hiện Đề án; kịp thời xử lý các vấn đề phát sinh ở cơ sở.

Tham mưu báo cáo Ban Thường vụ Đảng ủy xã Phương án nguồn nhân sự đối với lực lượng tham gia bảo vệ an ninh trật tự tại thôn.

### **3.6. Ban chỉ huy quân sự xã**

Phối hợp với Công an xã nắm tình hình địa bàn; kịp thời phát hiện, xử lý các vấn đề phát sinh ở cơ sở trong quá trình triển khai thực hiện Đề án

Tham mưu báo cáo Ban Thường vụ Đảng ủy xã Phương án nguồn nhân sự đối với chức danh thôn đội trưởng ở thôn.

## **4. Các đơn vị thôn**

- Đề nghị các chi bộ thôn tập trung tổ chức quán triệt đầy đủ các chủ trương, quy định của Trung ương, của tỉnh, của xã về sắp xếp, sáp nhập thôn đến cán bộ, đảng viên và Nhân dân; ban hành nghị quyết chuyên đề để lãnh đạo thực hiện; chỉ đạo tổ chức lấy ý kiến cử tri đại diện hộ gia đình; chủ động nắm bắt tình hình tư tưởng Nhân dân;

- Thông tin, tuyên truyền rộng rãi đến các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn hiểu rõ ý nghĩa, mục đích của việc sắp xếp sáp nhập thôn; triển khai, quán triệt và tổ chức thực hiện các nội dung của Đề án.

- Tổng hợp kết quả báo cáo UBND xã theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức lấy ý kiến Nhân dân và trình HĐND xã xem xét, quyết định sắp xếp thôn; UBND xã Sao Vàng đề nghị các cơ quan chuyên môn, các thôn, cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo hiệu quả và đúng tiến độ, thời gian theo quy định./.

### **Nơi nhận:**

- Thường trực Đảng ủy (b/c);
- Thường trực HĐND xã (b/c);
- Các Phó chủ tịch UBND xã;
- Ban xây dựng Đảng;
- Các Phòng, ngành, trung tâm (t/h);
- MTTQ và các đoàn thể (p/h);
- Các thôn (t/h);
- Lưu: VT, VHXX.

**CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Quốc Tuấn**